
  

                             
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Decreto Presidenziale n. 10/21 del 26.01.2021 
 

OGGETTO: Rappresentanza e Difesa in giudizio dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale. – 

Costituzione dell’Ufficio di difesa legale interno. 

 

IL PRESIDENTE 

 
Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. Lgs. 

04/08/2016 n. 169; 

Visto il D.M. n. 126 del 04/04/2017, di nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale; 

Rilevata la necessità di costituire dell’Ufficio di difesa legale interno dell’AdSP del mare di Sicilia 

Orientale; 

Preso atto della relazione del Segretario Generale Dott. Attilio Montalto del 21.01.2021, facente 

parte integrante del presente Decreto, nella quale si illustrano le modalità attraverso cui l’AdSP, ai 

sensi dell'art. 6, comma 7, della L. n. 84/1994 può gestire internamente gli affari contenziosi; 

Vista la pianta organica dell’AdSP, approvata dal Comitato di Gestione con delibera n. 03/18 del 

10.05.2018 e dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota n. 16749 del 

21.06.2018, con la quale è stato costituito l’Ufficio Legale e contenzioso; 

Preso atto che tra tutti i componenti della Segreteria Tecnica Operativa dell’Ente risultano abilitati 

all’esercizio della professione di Avvocato i seguenti Dipendenti: 

• Dott. Avv. Attilio Montalto, Segretario Generale dell’Ente; 

• Dott. Avv. Davide Romano, Dirigente dell’Area Gare e Contratti, Legale e Contenzioso; 

Preso atto del parere positivo delle organizzazioni sindacali nell’incontro del 21.01.2021; 

Considerato l'inquadramento contrattuale dei dipendenti del costituendo Ufficio Legale di difesa 

interno; 

Vista la L. 31 dicembre 2012, n. 247; 

Vista la L. 28 gennaio 1994, n. 84; 

Visto il D.M. n. 342 del 28.06.2017 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

 

DECRETA 

 

1. la costituzione dell’Ufficio di difesa legale interno dell’Ente, composto dai sottoelencati 

dipendenti: 

• Dott., Avv. Attilio Montalto, Segretario Generale dell’Ente; 

• Dott., Avv. Davide Romano, Dirigente dell’Area Gare e Contratti, Legale e Contenzioso; 

 

2. di autorizzare i componenti l’Ufficio di difesa legale interno dell’Ente a richiedere al proprio 

Consiglio dell'Ordine degli Avvocati, l'iscrizione all'Elenco Speciale – Enti Pubblici — 

annesso all'Albo degli Avvocati; 



  

3. di attribuire ai componenti l’Ufficio di difesa legale interno dell’Ente, a far data dal presente 

Decreto la trattazione di difesa degli affari dell'Ente in forma esclusiva innanzi agli Organi 

giurisdizionali competenti in materia amministrativa, civile, penale e tributaria; 

 

4. di autorizzare i componenti l’Ufficio di difesa legale interno dell’Ente al pagamento, delle 

spese relative all'iscrizione all’Elenco Speciale - Enti Pubblici — annesso all'Albo degli 

Avvocati, pari presuntivamente ad euro 612,00 per il primo anno e ad euro 200,00 a partire dal 

secondo anno, che sarà successivamente rimborsato dall’Ente, previo apposito provvedimento; 
 

5. di approvare il Regolamento sul funzionamento dell’Ufficio di difesa legale interno dell’Ente 

contenente l’attribuzione dei compensi, che allegato al presente Decreto ne costituisce parte 

integrante e sostanziale. 

 

6. di pubblicare, ai fini della decorrenza, il sopracitato Regolamento all’Albo Pretorio On Line 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

 

Tutte le spese prodotte dal presente Decreto graveranno, previo apposito provvedimento, sul capitolo 

di spesa U 113/170-01 — “Spese legali, giudiziarie e varie”. 

   
                    Visto 

        Il Segretario Generale                                                           Il Presidente 

         Dott. Attilio Montalto             Avv. Andrea Annunziata 


